22. SPORT UND FREIZEIT
22.01 Sportanlagen 1995

Tab. 22.04

Sportanlagen

Anzahl

Flache in m?

GroBsportanlagen tber 1.000 m?
Im Besitz der Stadt Wien
Im Besitz der Stadt Wien, verwaltet (iber Betriebsflihrungsvertrage .... 6
In Verwaltung der Stadt Wien
Sporthallen in Verwaltung der Stadt Wien
Halboffentliche Sport- und Spielplatze
Schulturnséle im Besitz der Stadt Wien

Ballspielplatze
Bootsanlegestellen

108

8
10
9
455
222
11
2

RodelstraBen ............ccocouincinenenns o= = - = 3
Rodelmdglichkeiten in Parkanlagen

54

2.350.499
551.020
296.629

29.411
28.129
86.095
282.542
17.347
78.456

Quelle: MA 11, 42, 49, 51, 52, 56 und die Bundesbaudirektion Wien.

22.02 Besucher sportlicher Veranstaltungen

Veran-
staltungen’)

Besucher/
innen

Sportart

staltungen’)

Besucher/
innen

Veran-

1.414
1.491
1.555
1.562
1.538

966.628
1.056.277
1.037.986
1.287.581
1.282.723

1.084
103
3.227
36.874

Eiskunstlaufen
Freistilringen

Volleyball
Verschiedenes

286
94.806
774.611
28.049
7.624
156.374
4.754
56.253
31.205
16.461
71.012

') Ohne pauschalbemessene und steuerbefreite Veranstaltungen.

Quelle: MA 4,

22.03 Osterreichische Sport- und Turnabzeichen

An Wiener Sportler verliehene &sterreichische Sport- und Turnabzeichen in (far)

Gold

Silber

Bronze

Méanner

Manner

Frauen

Jugendliche

mann- | weib-

2. 1.

1. 2.

lich lich

15 36
17 50
10 39
15 40
17 31

6

43 13
59 37
53 e
62 36
46 18

749 156
815 285
826 224
746 173
1729 ')185

') Davon in Silber: mannlich 196, weiblich 40; in Bronze: mannlich 421, weiblich 116.
Quelle: Bundeskanzleramt, Gruppe Sport.

22.04 Kinder- und Jugendspielplatze 1995

Spielplatze

Anzahl

Flache in m?

Kinderspielplatze auf 6ffentlich zuganglichen Flachen

Jugendspielplatze

Spielplatze in stadtischen Wohnhausanlagen
Spielplatze in Kindertagesheimen

Waldspielplatze

455
16
1.293
327
36

341.857
147.166
294,900
833.281
234.200

Quelle: MA 11, 42, 49, 52, 56 und die Bundesbaudirektion Wien.




Tab

. 22.05

22.05 Bader

A. Stadtische, Bundes- und private Bader, Solarien 1995

Badeanstalten

Dampf- und
Sauna-

Schwimm- Sonnen-
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Quelle: MA 44, MBA,

Bundesbaudirektion, Wirtschaftskammer Wien.

3.000.000

Besucher/innen offentlicher Bader und Sommertage')

1985-1995

2.500.000 -

2.000.000 4

1.500.000 4

Besucher/innen

1.000.000 A

500.000

ralis

1985
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L
L

') Héchsttemperatur mindestens 25° C.

1989

1980 1991 1992
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1994

1995

Sommertage

[ Sommerbader
= Schwimmbéader
—&— Sommertage

Quelle: MA 44.
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Tab. 22.05

B. Stadtische Béader
a) Offentliche Bader

Besucher/innen

Betriebstage darunter Kinder

Zusammen

insgesamt

darunter unentgeltlich

4.588.662
5.525.565
4.200.601
4.809.459
4.170.070

1.251.473
1.454.096
1.099.887
1.329.078
1.289.039

451.617
519.320
447.003
501.378
489.993

Besucher/innen der stadtischen offentlichen Bader (nach der Badergattung)

Brause-

Dampf- und
Sauna-

Wannen-

Schwimm-

Sonnen-

Sommer-

Kinderfrei-

Zusammen

béder

505.032
452.570
344.190
263.417
194.241

626.566
598.549
575.732
545.077
496.134

52.046
47.583
39.467
31.854
22.644

1.342.646
1.309.365
1.263.023
1.350.698
1.240.769

5.150
5.777
3.439
3.779
2.578

1.969.027
2.945.465
1.897.656
2.534.285
2.126.210

88.195
166.256
77.094
80.349
87.494

4.588.662
5.525.565
4.200.601
4.809.459
"14.170.070

'y Zuziglich Besucherfrequenz Bundesbéder: Schénbrunn ca. 85.000 und Sportbad Alte Donau ca. 100.000.

Besucher/innen der stadtischen éffentlichen Bader (nach der Badergattung) 1995

Dampf- und
Sauna-

Wannen-

Schwimm-

Sonnen-

Sommer-

Kinderfrei-

Zusammen

bader

143.293
145.444
166.801

128.101
95.543
66.818

38.520
39.992
64.005

126.274
132.282
93.696

223.637
221.127

1.110.090
515.376
55.823

157

217.192
217.503
245.762

192.488
377.127
353.378

.232.357
619.239
174.856

183.156
200.039
156.973

Quelle: MA 44,




Tab. 22.05

b) Bader in stéadtischen Wohnhausanlagen

Béader in
Wohnhaus-
anlagen

Brausen

Wannen

Besucher/innen

Besucherfinnen

Besucher/innen
zusammen

38 5.437
38 5.190
26 3.730
26 3.023
26 2.096

785
617
580
574
425

6.222
5.807
4310
3.597
2.521

') AuBerdem 1 Schwimmbad, 10 Saunaanlagen und 1.516 Saunabesuche.

Quelle: MA 52.

22.06 Freizeit- und Erholungsraum Donauinsel und Neue Donau 1994

(linkes und rechtes Donauufer, rechtes und linkes Ufer der Neuen Donau)

Allgemeine Angaben:

Flache, Lange,
Anzahl

Versorgung:

Anzahl

Beim Bau bewegte Erdmassen (in m?)
Wasser

Flache (in ha)

Lange (in km)
Gepflanzte Baume

Querungsméglichkeiten zur Insel:

Ubergange
Fahren
Parkplatze fir PKW

Sportschulen

davon: Ruder- und Kanuschulen

Segelschulen
Surfschulen
Tauchschulen

31.500.000 Toilettenanlagen

389 darunter behindertengerecht

533 Trinkwasserentnahmestellen
21,1 Duschanlagen
1.677.000 Wickeltische

13

1 Erste-Hilfe-Stationen
29.000 RettungsfloBe
Restaurants

Trafiken
GreiBlereien
Telefonzellen

270
22

32

8

5
1.300
1.000
9

30
27
22

4

15

5

1

2

1

27

Freizeitangebot:

Sportméglichkeiten:

Lange, Anzahl

Badestrande, Badebuchten
darunter: kinderfreundlich
behindertengerecht

Wasserrutsche
Grillplatze
Grillzonen

Sommer
Radwege (km)
BMX-Bahnen
Cyclodrom
Radverleihstellen
Radgaragen
Surfbrettverleihstellen
Segelhafen
Bootsverleih
Rollschuhverleih
Rollschuhbahn
Kletterturm

Besucher pro Tag:

Héchste Wasserskilift

Personenzahl

Badesonntag
Donauinselfest

Winter
Langlaufloipen

')300.000
')2.400.000

Sportplatze der offenen Tir

L 3 [ e T % i I T " ' I s o [ S §

') Geschéatzte Zahlen.
Quelle: MA 45.
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Tab. 22.09
22.07 Ballveranstaltungen in Wien

davon mit aufgelegten Eintrittskarten von

Tanzveranstaltungen

Ballsaison’) [ ,
zusammen mehr als 1.000 500 bis 999 ,' ode":%';'?ﬁ;ii';f’é’iﬂtrm

1991/92 476 70 97 309
1992/93 474 70 89 315
1993/94 490 64 96 330
1994/95 500 64 335
1995/96 490 67 85 338

') Angemeldete Ballveranstaltungen der Wintersaison vom 1. Oktober bis 31. Marz.
Quelle: MA 4.

22.08 Veranstaltungsstatten fir Unterhaltung, Sport und sonstige Veranstaltungen

Fassungsraum

Veranstaltungsstatten Anzahl

platze

1995

Theater 12.394
Kleinblhnen 11.205
Konzertsale') 48.273
FreilichtbGhnen 718
Kinos (Sale) 17.762
Varietés ; 1.671
Zirkusse 6.824
Rennbahnen 2 6.625
Veranstaltungs- und Sporthallen 104.975
Spanische Reitschule 542
Austria Center Vienna 9.078

") EinschlieBlich Ballséle und Palaiskonzertsale.
Quelle: Technischer Sicherheitsdienst beim Magistrat der Stadt Wien.

22.09 Wiener Stadthalle und Austria Center Vienna

Veranstaltungen

Jahr,

Veranstaltungsstétte davon

Zusammen

religise unterhaltende sportliche') sonstige?)

1995

Wiener Stadthalle
Anzahl 207 974 43

Besucher 973.151 496.613 238.745 216.521

Austria Center Vienna
Anzahl i 430 59
Besucher 341.708 54.650 287.058

') AuBerdem 8.561,5 Trainingsstunden mit 82.776 aktiven Teilnehmern. —?) Tagungen, Kongresse, Seminare, Vortrége, Ausstellungen und
politische Veranstaltungen. — °) Darunter 26 internationale Veranstaltungen. — ) Darunter 6 Konzerte (im Detail siehe die Tab. 20.05).
Quelle: Wiener Stadthalle-KIBA Betriebs- und Veranstaltungs-GesmbH und Presseabteilung des Austria Centers.
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Tab. 22.10

22.10 Kongresse, Firmentagungen, Incentives in Wien 1991-1995

1991

1992

1993

1994

1995

Anzahl

Nachti-
gungen

Anzahl

Nachti-
gungen

Anzahl

Nachti-
gungen

Anzahl

Nachti-
gungen

Anzahl

Nachti-
gungen

Verbandskongresse

national
international

Firmentagungen

Incentives

Zusammen

85.391
313.791
30.663
33.663

212
193
134

620  463.508

71.070
274.751 2

52.475 5

74.316 2

472.612 1.0

98
35
37
16

66.097
281.644
56.853
74.651

86 479.245

92.304
398.691
50.229
31.696

572.920

68.024
390.862
68.804
48.126

575.816

Quelle: Vienna Convention Bureau.

Kongresse, Firmentagungen,
Incentives

Anzahl der Kongresse, Firmentagungen und Incentives samt

Nachtigungen in Wien 1991-1995

1991

1992

1993

1994

—Kongresse, Firmentagungen, Incentives —O— Nachtigungen

Néchtigungen in Tausend

Quelle: Vienna Gonvention Bureau.

22.11 Vereine

Vereine nach dem Vereinsgesetz 1951')

am Jahresanfang

Neubildungen

Léschungen

am Jahresende

16.079
16.496

946
952

496
582

%)

16.496
16.866

Jahresende

Politische
Vereine?)

KZ-Verbande
und sonstige
Organisatio-
nen politisch
Verfolgter

Spar-
vereine

Wohltétig-

keits- und

Flrsorge-
vereine

Geselligkeits-
vereine

Studenten-

vereine

Eltern-
vereine an
Schulen

Gartenbau-,
Kleingarten-,
Siedlungs- u.
Tierzlchter-
vereine

285
297

20
20

1.353
1.382

931
952

819
850

423
427

556
561

708
713

Berufsver-
einigungen

Religidse
Vereine*)

Kultur-,
Musik-,
Theater- und
Gesangs-
vereine

Logen und
Freimaurer-
vereine

Jidische
Vereine
(Zionistische
Vereine)

Kollegen-
vereine

Turn- und
Sportvereine

Sonstige
Vereine

2.067
2.119

307
320

3.785
3.883

46
46

72
72

153
162

3.052
3.067

1.919
1.995

') Ohne die tatsachlich aufgeldsten, aber formell noch nicht geldschten Vereine. — ?) EinschlieBlich 33 weitere Léschungen. —*) Ohne KZ-Ver-
bande und sonstige Organisationen politisch Verfolgter. — ¢) Ohne jlidische Vereine.
Quelle: Bundespolizeidirektion Wien.
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